
ANO LI - Nº 167 - SÃO LUÍS, QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2024. EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINAS 
189º ANIVERSÁRIO DE INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO EXTRAORDINÁRIO DA 2.ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 20.ª LEGISLATURA

SUMÁRIO

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS..................................................03 OFÍCIOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .03

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PALÁCIO MANUEL BECKMAN
DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

MESA DIRETORA

BLOCO PARLAMENTAR JUNTOS PELO MARANHÃO
01.       Deputada Ana do Gás  (PCdoB)
02.       Deputado Adelmo Soares (PSB)
03.       Deputada Andreia Martins Rezende (PSB)
04.       Deputado Antônio Pereira (PSB) 
05.       Deputado Ariston (PSB)
06.       Deputado Arnaldo Melo (PP)
07.       Deputado Carlos Lula (PSB)
08.       Deputado Cláudio Cunha (PL)
09.       Deputado Davi Brandão (PSB)
10.       Deputado Dr. Yglésio (PSB)
11.       Deputado Felipe Arnon (PL)
12.       Deputado Florêncio Neto (PSB)
13.       Deputado Francisco Nagib (PSB)

Líder: Deputado Davi Brandão

01.       Deputada Claúdia Coutinho (PDT)
02.       Deputada Dr.ª Vivianne (PDT)
03.       Deputada Edna Silva (PATRI)
04.       Deputado Fred Maia (PDT)
05.       Deputado Glalbert Cutrim (PDT)
06.       Deputado Guilherme Paz (PRD)

Deputado Leandro Bello (PODE)
Deputado Osmar Filho (PDT) 
Deputado Rafael (PSB)
Deputado Ricardo Rios (PCdoB)- Secretário de Estado
Deputada Solange Almeida (PL)

Deputada Abigail (PL) - Secretária de Estado
Deputado Aluízio Santos  (PL) 
Deputada Daniella (PSB)
Deputada Fabiana Vilar (PL)

14.       Deputado Hemetério Weba (PP)
15.       Deputada Iracema Vale (PSB)
16.       Deputado Júlio Mendonça (PCdoB)
17.       Deputado Júnior França (PP)
18.       Deputado Miltinho Aragão (PSB)
19.       Deputado Pará Figueiredo (PL)
20.       Deputado Rildo Amaral (PP)
21.       Deputado Rodrigo Lago (PCdoB)
22.       Deputada Rosângela Vidal (PL)
23.       Deputado Vicínius Louro  (PL)
24.       Deputado Zé Inácio (PT)

1º Vice-Líder: Deputado Florêncio Neto
2º Vice-Líder: Deputado Ariston

07.       Deputada Janaína (Republicanos)
08.        Deputado Juscelino Marreca (PRD)
09.        Deputado Neto Evangelista (UNIÃO)
10.        Deputado Ricardo Arruda (MDB)
11.        Deputado Roberto Costa (MDB)

Líder: Deputado Glalbert Cutrim

Deputada Iracema Vale
Presidente

1.º Vice-Presidente: Deputado Rodrigo Lago (PCdoB)
2.º Vice-Presidente: Deputado Arnaldo Melo (PP) 
3.° Vice-Presidente: Deputada Fabiana Vilar (PL)
4.° Vice-Presidente: Deputada Andreia Martins Rezende(PSB)

1.° Secretário: Deputado Antônio Pereira (PSB)
2.° Secretário: Deputado Roberto Costa (MDB)
3.° Secretário: Deputado Osmar Filho (PDT)
4.° Secretário: Deputado Guilherme Paz (PATRI)

BLOCO PARLAMENTAR UNIDOS PELO MARANHÃO

LICENCIADOS

LIDERANÇA DO GOVERNO
Líder: Deputado Neto Evangelista (UNIÃO) Vice-Líder: Deputado Zé Inácio (PT) 

01.       Deputado Othelino Neto

01.       Deputado Eric Costa
02.       Deputado Fernando Braide
03.       Deputada Mical Damasceno

01.       Deputado Jota Pinto
02.       Deputado Júnior Cascaria

01.       Deputado Wellington do Curso
SOLIDARIEDADE

PSDPODEMOS

NOVO



            QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2024                                                          DIÁRIO DA ASSEMBLEIA 2

I - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania
PRESIDENTE

Dep. Neto Evangelista
VICE-PRESIDENTE

Dep. Davi Brandão

REUNIÕES:
Terças-feiras | 14:30

SECRETÁRIAS
Dulcimar e Célia

II - Comissão de Orçamento, Finanças, Fiscalização e Controle
PRESIDENTE:

VICE-PRESIDENTE
Dep. Zé Inácio

REUNIÕES:
Segundas-feiras | 16:30

SECRETÁRIA
Leibe Barros

IV - Comissão de Administração Pública, 
Seguridade Social e Relações de Trabalho

PRESIDENTE
Dep. Mical Damasceno
VICE-PRESIDENTE

Dep. Ricardo Rios

REUNIÕES:
Terças-feiras | 14:00

SECRETÁRIA
Nadja Silva

VI - Comissão de Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional
PRESIDENTE

Dep. Juscelino Marreca
VICE-PRESIDENTE

Dep. Jota Pinto

REUNIÕES:

SECRETÁRIO 
Francisco Carvalho

VIII - Comissão de Obras e Serviços Públicos
PRESIDENTE

Dep. Daniella
VICE-PRESIDENTE

Dep. Edna Silva

REUNIÕES:
Terças-feiras | 08:30

SECRETÁRIA
Dulcimar Cutrim

X - Comissão de Ética
PRESIDENTE

Dep. Aluízio Santos
VICE-PRESIDENTE

Dep. Ricardo Rios

REUNIÕES:

SECRETÁRIA 
Célia Pimentel

XII - Comissão de Segurança Pública
PRESIDENTE
Dep. Zé Inácio

VICE-PRESIDENTE
Dep. Pará Figueiredo

REUNIÕES:

SECRETÁRIO
Carlos Alberto 

III - Comissão de Educação, Desporto, Ciência e Tecnologia
PRESIDENTE

Dep. Rafael
VICE-PRESIDENTE

Dep. Wellington do Curso

 REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:00

SECRETÁRIO
Antonio Guimarães

V - Comissão de Saúde
PRESIDENTE

Dep. Drª Vivianne
VICE-PRESIDENTE

Dep. Claudia Coutinho

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 14:30

SECRETÁRIA
Valdenize Dias

VII - Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
PRESIDENTE

Dep. Ricardo Arruda
VICE-PRESIDENTE

Dep. Carlos Lula

REUNIÕES:
Quintas-feiras | 08:00

SECRETÁRIA
Silvana Almeida

IX - Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
PRESIDENTE

Dep. Janaína
VICE-PRESIDENTE
Dep. Francisco Nagib

REUNIÕES:
Terças-feiras | 08:30

SECRETÁRIA
Eunes Borges

XI - Comissão de Assuntos Econômicos
PRESIDENTE

Dep. Júlio Mendonça
VICE-PRESIDENTE

Dep. Drª Vivianne

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA
Lúcia Lopes

XIII - Comissão de Turismo e Cultura
PRESIDENTE

Dep. Fernando Braide

Titulares
Deputado Ariston 
Deputado Davi Brandão
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Florêncio Neto
Deputado Eric Costa
Deputado Neto Evangelista
Deputado Glalbert Cutrim

Titulares
Deputado Florêncio Neto
Deputado Zé Inácio
Deputado Junior França
Deputado Aluízio Santos 

Deputado Ricardo Arruda
Deputado Glalbert Cutrim

Titulares
Deputado Júnior França
Deputado Hemetério Weba
Deputado Davi Brandão
Deputada Solange Almeida
Deputada Mical Damasceno
Deputado Glalbert Cutrim 
Deputada Cláudia Coutinho

Titulares
Deputado Florêncio Neto 
Deputado Cláudio Cunha
Deputado Othelino Neto
Deputado Rildo Amaral
Deputado Jota Pinto
Deputado Juscelino Marreca 
Deputado Neto Evangelista

Titulares

Deputado Claudio Cunha
Deputado Hemetério Weba
Deputado Júnior França
Deputado Leandro Bello
Deputada Edna Silva 
Deputado Juscelino Marreca

Titulares
Deputado Aluízio Santos
Deputado Ariston
Deputado Hemetério Weba
Deputado Zé Inácio

Deputado Neto Evangelista
Deputado Ricardo Arruda

Titulares
Deputado Zé Inácio 

Deputado Pará Figueiredo
Deputado Rildo Amaral
Deputado Soldado Leite
Deputada Edna Silva
Deputada Janaína

Titulares                            
Deputado Carlos Lula                       Deputado Wellington do Curso
Deputado Othelino Neto                   Deputada Drª. Viviane
Deputada Solange Almeida              Deputada Edna Silva

Suplentes                          Deputado Júlio Mendonça
Deputado Francisco Nagib              Deputado Jota Pinto
Deputado Dr. Yglésio                       Deputada Cláudia Coutinho
Deputado Cláudio Cunha                Deputado Neto Evangelista
                                                            

Titulares

Deputado Carlos Lula
Deputado Pará Figueiredo
Deputado Davi Brandão
Deputado Wellington do Curso
Deputada Cláudia Coutinho
Deputada Drª. Vivianne

Titulares
Deputado Francisco Nagib

Deputado Aluízio Santos
Deputado Florêncio Neto 
Deputado Wellington do Curso
Deputada Cláudia Coutinho
Deputada Drª. Vivianne

Titulares
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Júlio Mendonça
Deputado Zé Inácio
Deputado Carlos Lula
Deputada Mical Damasceno
Deputada Janaína 
Deputado Ricardo Arruda

Titulares
Deputado Florêncio Neto
Deputada Solange Almeida
Deputado Davi Brandão
Deputado Francisco Nagib

Deputada Janaína
Deputado Juscelino Marreca

Titulares
Deputado Júlio Mendonça
Deputado Cláudio Cunha
Deputado Francisco Nagib
Deputado Ariston
Deputado Jota Pinto
Deputada Drª. Vivianne
Deputado Glalbert Cutrim

Suplentes
Deputado Pará Figueiredo
Deputado Cláudio Cunha
Deputado Júlio Mendonça
Deputado Zé Inácio
Deputado Wellington do Curso
Deputada Drª. Vivianne
Deputado Ricardo Arruda

Suplentes
Deputado Júlio Mendonça
Deputado Davi Brandão
Deputado Aluízio Santos

Deputado Leandro Bello 
Deputada Drª. Vivianne
Deputada Janaína

Suplentes
Deputado Francisco Nagib 
Deputado Florêncio Neto
Deputado Carlos Lula
Deputado Zé Inácio
Deputado Wellington do Curso
Deputado Neto Evangelista
Deputado Juscelino Marreca

Suplentes
Deputado Aluízio Santos
Deputado Ariston
Deputado Júnior França
Deputado Júlio Mendonça
Deputado Wellington do Curso
Deputado Ricardo Arruda 
Deputado Glalbert Cutrim

Suplentes
Deputado Florêncio Neto
Deputado Zé Inácio
Deputado Rildo Amaral
Deputado Pará Figueiredo
Deputado Jota Pinto
Deputado Ricardo Arruda
Deputada Cláudia Coutinho

Suplentes

Deputada Solange Almeida
Deputado Cláudio Cunha
Deputado Florêncio Neto
Deputado Jota Pinto
Deputada Edna Silva
Deputado Glalbert Cutrim

Suplentes
Deputado Francisco Nagib
Deputado Florêncio Neto
Deputado Aluízio Santos
Deputado Othelino Neto
Deputado Wellington do Curso
Deputado Ricardo Arruda
Deputada Cláudia Coutinho

Suplentes
Deputado Francisco Nagib
Deputado Rildo Amaral
Deputado Ariston
Deputado Aluízio Santos
Deputada Mical Damasceno
Deputado Ricardo Arruda
Deputada Janaína

Suplentes
Deputado Hemetério Weba
Deputado Davi Brandão
Deputado Francisco Nagib
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Jota Pinto
Deputado Glalbert Cutrim
Deputada Edna Silva

Suplentes
Deputado Othelino Neto
Deputado Francisco Nagib

Deputado Ariston

Deputado Neto Evangelista
Deputada Drª. Vivianne

Suplentes
Deputado Hemetério Weba
Deputado Júnior França
Deputado Pará Figueiredo
Deputado Júlio Mendonça
Deputado Jota Pinto
Deputado Ricardo Arruda
Deputado Neto Evangelista

Suplentes
Deputado Aluízio Santos
Deputado Pará Figueiredo
Deputada Solange Almeida
Deputado Davi Brandão
Deputado Wellington do Curso
Deputada Edna Silva
Deputada Janaína

COMISSÕES PERMANENTES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
(de acordo com o art. 30 da Resolução Legislativa n.º 599/2010)

VICE-PRESIDENTE
Dep. Solange Almeida

REUNIÕES:

SECRETÁRIO:
Leonel Mesquita Costa



DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                                            QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2024 3
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS N.º 19/2024

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS N.º 
19/2024 -ALEMA. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO MARANHÃO e PROMPT COMUNICAÇÃO 
E MARKETING LTDA. CLÁUSULA PRIMEIRA –
DESCONSIDERAÇÃO DOS EFEITOS DA PUBLICAÇÃO 
ANTERIOR 1.1 As partes reconhecem e concordam que o instrumento 
de Termo de Reconhecimento de Dívida anteriormente publicado em 
12.09.2024 foi emitido erroneamente. Fica, portanto, expressamente 
desconsiderado e sem efeito legal a referida publicação, sendo 
substituída pelo presente Termo de Ajuste de Contas, que reflete 
corretamente a natureza do ajuste financeiro entre as partes. 1.2 Todas as 
demais disposições que não contrariem o presente ajuste permanecem 
em vigor, ratificando-se os direitos e obrigações aqui estipulados. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO 2.1. O Presente Termo de 
ajuste de contas tem por objeto o pagamento, a título de indenização, 
à empresa PROMPT COMUNICAÇÃO E MARKETING, referente 
aos serviços publicitários prestados a esta Assembleia. 2.2. O pagamento 
encontra amparo legal nos termos do Parecer Jurídico n.º 583/2024 
PGA/ALEMA (fls. 99/104). CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
3.1. O valor do presente Termo de ajuste de contas é de R$ 1.800.315,34 
(hum milhão, oitocentos mil, trezentos e quinze reais e trinta e quatro 
centavos) referente a Nota Fiscal nº 154, na forma instruída no 
Processo nº 35436/2024.CLÁUSULA QUARTA – DA QUITAÇÃO 
4.1. Fica estabelecido que o pagamento do valor de R$ 1.800.315,34 
(hum milhão, oitocentos mil, trezentos e quinze reais e trinta e quatro 
centavos) implicará a plena e total quitação dos serviços prestados, nada 
restando a reivindicar, exigir ou reclamar.  CLÁUSULA QUINTA - 
RECURSOS FINANCEIROS 5.1. As despesas decorrentes deste 
Termo correrão à conta de dotação orçamentária própria da ALEMA, 
classificada da seguinte forma: UNIDADE GESTORA: 010101 – 
Assembleia Legislativa. GESTÃO: 00001 Gestão Geral, FUNÇÃO: 01 
Legislativa SUBFUNÇÃO: 031 Ação Legislativa SUBAÇÃO: 025247 
Divulgação Institucional NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39.92 – 
Serviços de Publicidade Institucional AÇÃO: 4450 Gestão do Programa 
FONTE DE RECURSOS: 1.5.00.101000 – Recursos não vinculados 
de Impostos – Fonte 1500.1010000 HISTÓRICO: Objeto Contratação 
de Agências de Publicidade e Propaganda para as campanhas 
institucionais da ALEMA. Informações Complementares: Pagamento 
referente a Nota Fiscal nº 154 às fls. 04/05, por meio de indenização. 
5.2. Para cobertura das despesas relativas ao Termo, foi emitida pela 
Assembleia Legislativa a Nota de Empenho nº 2024NE002936, datada 
de 12/09/2024, no valor de R$ 1.800.315,34 (hum milhão, oitocentos 
mil, trezentos e quinze reais e trinta e quatro centavos). DATA 
DE ASSINATURA: 12/09/2024.CONTRATANTE - Assembleia 
Legislativa do Maranhão – Iracema Vale – Presidente da Assembleia 
Legislativa do Maranhão, inscrita no CPF sob o nº 406.473.663-04 e 
CONTRATADA-PROMPT COMUNICAÇÃO E MARKETING 
LTDA, CNPJ 28.975.460/0002-35, neste ato representada por 
HISSAMI OGAWA FIQUENE BONFIM, inscrita no CPF sob o nº 
017.418.253-85, São Luís (MA), 12 de setembro de 2024. CARLOS 
EDUARDO PINHEIRO ROCHA - PROCURADOR GERAL- 
ADJUNTO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO – 12.09.2024

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS N° 
20/2024-ALEMA. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO MARANHÃO e CLARA COMUNICAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.876.884/0001-78. CLÁUSULA 
PRIMEIRA –DESCONSIDERAÇÃO DOS EFEITOS DA 

PUBLICAÇÃO ANTERIOR: 1.1 As partes reconhecem e 
concordam que o instrumento de Termo de Reconhecimento de Dívida 
anteriormente publicado em 12.09.2024 foi emitido erroneamente. 
Fica, portanto, expressamente desconsiderado e sem efeito legal a 
referida publicação, sendo substituída pelo presente Termo de Ajuste de 
Contas, que reflete corretamente a natureza do ajuste financeiro entre as 
partes. 1.2 Todas as demais disposições que não contrariem o presente 
ajuste permanecem em vigor, ratificando-se os direitos e obrigações 
aqui estipulados. CLÁUSULA SEGUNDA- DO OBJETO: 2.1. O 
Presente Termo de Ajuste de Contas tem por objeto o pagamento, a 
título de indenização, à empresa CLARA COMUNICAÇÃO LTDA, 
referente aos serviços publicitários prestados a esta Assembleia. 2.2. 
O pagamento encontra amparo legal nos termos do Parecer Jurídico 
n.º 582/2024 PGA/ALEMA (fls. 53/57). CLÁUSULA TERCEIRA – 
DO VALOR: 3.1. O valor do presente Termo de é de R$ 2.325.330,30 
(dois milhões, trezentos vinte e cinco mil, trezentos e trinta reais e 
trinta centavos) referente a Nota Fiscal nº 4544, na forma instruída no 
Processo nº 35443/2024. CLÁUSULA QUARTA – DA QUITAÇÃO: 
4.1. Fica estabelecido que o pagamento do valor de R$ 2.325.330,30 
(dois milhões, trezentos vinte e cinco mil, trezentos e trinta reais e trinta 
centavos) implicará a plena e total quitação dos serviços prestados, 
nada restando a reivindicar, exigir ou reclamar. CLÁUSULA QUINTA 
- RECURSOS FINANCEIROS: 5.1. As despesas decorrentes deste 
Termo correrão à conta de dotação orçamentária própria da ALEMA, 
classificada da seguinte forma: UNIDADE GESTORA: 010101 – 
Assembleia Legislativa; GESTÃO: 00001 Gestão Geral; FUNÇÃO: 
01 Legislativa; SUBFUNÇÃO: 031 Ação Legislativa; SUBAÇÃO: 
25247 Divulgação institucional; NATUREZA DE DESPESA: 
33.90.39.92 – Serviços de publicidade institucional;  AÇÃO: 4450 
Gestão do Programa; FONTE DE RECURSOS: 1.5.00.101000 
– Recursos não vinculados de Impostos – Fonte 1500.1010000. 
HISTÓRICO: Objeto: Contratação de Agências de Publicidade e 
Propaganda para as campanhas institucionais da ALEMA. Informações 
Complementares: Pagamento referente a Nota Fiscal nº4544 às fls. 
04/05. DATA DE ASSINATURA: 12/09/2024. CONTRATANTE 
- Assembleia Legislativa do Maranhão – Iracema Vale – Presidente 
da Assembleia Legislativa do Maranhão, inscrita no CPF sob o nº 
406.473.663-04 e CONTRATADA - CLARA COMUNICAÇÃO 
LTDA, representada por FÉLIX ALBERTO GOMES LIMA, inscrita 
no CPF n° 771.860.013-00, São Luís (MA), 12 de setembro de 2024. 
CARLOS EDUARDO PINHEIRO ROCHA - Procurador-Geral 
Adjunto da Assembleia Legislativa 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO – 12.09.2024



            QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2024                                                          DIÁRIO DA ASSEMBLEIA 4



FLÁVIO FREIRE
Núcleo de Suporte de Plenário 

VITTOR CUBA
Núcleo de Diário Legislativo

BRÁULIO MARTINS
Diretoria Geral da Mesa

JACQUELINE BARROS HELUY
Diretoria de Comunicação

RICARDO BARBOSA
Diretor Geral

IRACEMA VALE
Presidente


